subdidit quaestioni. Cūq; illi pregarēt; tonsor autē amplius
nihil diceret Tyronē uehementius torqueri iussit; tū quæ filius eius patris miseratione cōmorus cun-
cta fe regi; si eū sibi cōdemnasset indicaturum promisit. Eoq; relaxato ipſius occidendi patrē suū ha-
buisse uoluntatē; dixit impulsū ab Alexandro. Hoc autē quibusdā factū ab adoleſcente uidebat; quo
tormētis eriperet patrē. Nonnulli uerū esse firmabant. Herodes tamē & militū principibus & Tyro
ne p cōsione accusatis; ita in eos armauit populū; ut ibidē cū tonsore lignorū & lapidū ictibus interir-
rent. Filios uero in Sebasten missos; quod non longo a Cæsare intervallo distaret; offocari precepit
eaq; re mature pfecta in castellū Alexandrium mortuos aſportari eū Alexandrō materno uo sepeliē-
dos. Hic finis quidē Aristobulo & Alexandro uitæ fuit. Antipatrū cū iam sine controuerſia successo-
rem regni speraret; inolerabile gentis excepit odiū cunctis scientibus illū omnes fratribus suis con-
seruisse calumnias; nihilq; minus timor; eū non mediocri sollicitate creſcente; fobole peremptorū.
Erant enim Alexandro ex Glaphyra filii duo Tygranes & Alexander; itemq; Aristobulo ex Beroni-
ce Salomes filia Herodes & Agrippa & Aristobulus; filiaq; Herodias & Marianne. Sed Glaphyram
quidē Herodes cū dote sua in Cappadociā dimisit postquā Alexandrū interfecit. Beronicē autē Ari-
stobuli cōiugē auiculo antipatri nuptū dedit; q ut Salomen quā offensam habebat sibi reconciliare
istas nuptias excogitauit. Idem uero etiā pherorā muneribus aliisq; obsequiis; ut amicos praeterca
Cæsaris ambiebat; magnas Romā mittendo pecunias. Saturninū enim cū aliis oibus apud Syriā do-
nis expleerat; hoc autē magis inuisus erat cūctis q; plura donabat; uelut opes tantas nō munificentia
largiret; sed metu cōsumeret. Itaq; eueniebat ut nec accipientū beniuolentia quicq; pferret; qbusq; ni-
hil dedisset acerbioris inimicos haberet. In distributionibus; munerū quotidiē largior erat; cū praeter
spem uideret orbos pueros ab Herode curari quantūq; illū pemptorū cædis poeniteret prolis cogē; mi-
seratione significari. Conuocatis enim ppinquis ac amicis suis; & pupillis astantibus cum lachrymis
oppleſset oculos dixit; horū quidē mihi patres fortuna quædā tristis eripuit; ipsos autē orbitatis miseri-
cordia cū natura cōmēdat. Experiat itaq; ut si pater infortunatissimus fui; auus tamē sum prouidētior
& a qbus post me regant amantissimos mihi relinquā. Despondeo igitē filiā tuā pherora maximo si-
liorum Alexandri ut ei curator sis necessarius. Tu uero antipater filio; Aristobuli filiam; eris enim
hoc modo pater orbata. Sororem uero eius meus Herodes accipiet; & pontifice auo materno pro-
gnatus. Et de his qdem sic iudicium meum; neq; qquam dirimet quin me amabit. Precor autem de-
um etiam bono regni mei; meorumq; nepotū copulare nuptias; atq; hos pueros placidioribus quam
patres eorum oculis aspiciere. Postquam hæc locutus esset; & pueros dexteras iunxit; benignis-
sime cōsaluatis singulis dimisit consilium; statim dirigit antipater quantumq; dolore affectus esset
neminē latuit pupillorū. Namq; honorē apud patrem quoq; sibi derogatum; æstimabat; iterumq;

de rebus

de rebus cunctis periculum fore si alexandri filius præter archelaum etiam Pheroram adiutorē ha-
beret; ad hoc reputabat odium suum & orbitatis miserationem qua tota gens fleſcebatur quanto ui-
uentū pueros studio; & quanta memoria mortuorū; scelere teneretur iudaei. Itaq; omnimodo di-
rimere sponsalia studuit; & callide quidem patri surripere timuit facienti; acriterq; uigilanti ad su-
spiciādū. Palam uero eū supplex adire ausus est coramq; deſocere; ne se honore priuari quo dignum
esset; iudicasset; nūdq; regis nomen habere uellet; regni autem substantiam penes alios esse; nec enī
posse rerū obtinere dominatū; si præter auum archelaum etiā pheroram alexandri filio serceret ad-
iunctus. Instantissime uero præcabatur; quia numerosa esset regia progenies nuptias permutari. No-
uem namq; regi uxores erant; sed harum septem unde filios susceperat ipsum antipatrum ex Doride
herodem autē ex Mariāne pōtissimā filia; itemq; antipā & archelaum; ex Malthece Samaritide filiaq;
Olympiadem; quam frater eius iosephus habuerat; ex hierosolymitide uero Cleopatra hei odem &
philippum; necnon ex pallade phaselum. Habebat autem filias quoq; alias Rhaxoen & Salomen;
unam ex phædra; & alteram ex Elpide; duafq; uxores sine filiis cōsobrinā & sororem ac præter has
alexandri & aristobuli sorores duas ex Mariāne. Cum igitē tāta prolis copia superesset aliter nuptias
iungi postulabat antipater. Rex autē perplexo eius animo quid de pupillis cogitaret uehementer ira-
tus est; quippe filios; quos interfecerat casum reputans formidabat; ne etiā hi quandoq; criminatio-
num antipatri præmium fierent; sed tunc qdem seuioribus dictis protelat. Postea uero blanditiis eius
abductus sponsalia reformauit ac primū ipsi antipatro aristobuli filiam collocat; filium uero eius iū-
gie filia pheroræ. Hinc licebit aduertere quantum antipatri ualuerit adulatione; q ipsi in simili causa im-
petrare Salomæ non potuit. Hanc enim quāuis soror esset; atq; hoc saepe intecedente; Iulia uxore cæ-
sar is postulasset arabū regi nubere nō passus est; sed inimicitiam sibi fore iurauit; nisi ab hoc studio
desistisset. Posteaq; inuitam alexandri; quidam ex amicis suis in matrimonium dedit; eiusq; filiarum unā
alexandri filio; alteram antipatri auunculo tradidit. Natarum autē mariānes una fororis filii habebat
antipatrū; altera fratris phaselum. Sic interrupta pupillorū se antipater & pro sua cōmoditate affini-
tatibus iunctis expectatione certa nitebatur adiectaq; malignitati fiducia nequaquā erar tolerabilis;
nam quia singulorū odium uitare nō potuit; securitatem sibi extorqueere quarebat; sola uero Salomæ ad-
uersabatur eorum concordia; quodq; non bono regis coiret apud ipsum inſimulabat. Cognita uero
eius delatione mulieres quoq; herodes ægre tulisset aperto quidem conuenta & familiaritate abſti-
nerunt; cōtra uero etiā discordare inter se rege audiente simulabant. Cū his colluderet antipater; ut
palam pheroræ minimæ dubitaret offendere; occultos aut ceteros & nocturnas cōmestationes habe-
bant; earūq; cōfessionē fecit obseruatio firmiorē; cū horum nihil ignoraret Salomæ; sed herodi cūcta
nunciaret. Ille autē ardens iracundia maximaq; contra pherorā; cōiugē q; eā præ cæteris accusaret sa-
lomæ conuocato cognatorū; amicorūq; cōsilio; & talia multa mulieris & filiarū cōrumelias criminis
dedit; quodq; phariseis mercedē contra p̄buisse; fratresq; sibi hostē reddidisset; expugnātū uenenis.
Postremo conuersus ad pherorā; utrū ait; se fratrem an uxore uellet optare. Cūq; ille se cūctas uita dixisset;
quā coniugē caritū incertus quid ageret ad antipatrū sermonem contulit; ac ne cū pherora; uel
eius coniugē; aut quouis alio qui ad eam pertinere; unquā colloqueret edixit. Verū ille palā scepta
culto diēs in occulto cū his pernoctabat. Metuēq; obseruationē Salomes per amicos in italia degen-
tes ut Romā proficisceretur effecit; ipſorū; perlatis litteris ubi antipatrum aliquanto post tpe ad Cæ-
sarē mitti oportere pseriberet. Igitur Herodes nihil moratus eū misit cūctis quæ usui foret; magnaq;
pecunia liberaliter instructū. Testamentūq; una portandū ei dedit in quo. Rex ipse antipater inferi-
bus erat. Et antipatri successor herodes ex mariāne pontificis filia procreatus. Quin & Sillaus ara-
bas in idem Romā neglecto Cæsaris præcepto nauigauit. De his cū antipatro certaturus de qbus cū
nicolao causam ante dixerat. Nō leue autē cū areta rege suo certamen habebat; cuius & alios amicos
interfecerat; & Soenū in petra oppido potentissimū; redēptorq; Fabato dispensatore Cæsaris fauore
uebatur etiā in herodē. Sed maiore pecunia data herodes Fabatū a Sillao remouit; ac p semetipm
quæ Cæsar iusserat exigebat. Ille autē cū nihil dedisset; accusabat apud cæsare Fabatū dispesatorē esse
dicēs; nō quæ ipsi; sed quæ herodi expeditet. Quibus cōmotus ad iracundiā Fabatus adhuc aut apud
herodem maximus habebatur; secretorū Sillæi proditor factus est; indicauit q; Sillaus Corin-
thum eius satellitem pecunia corrupisset; eumq; aſseruari oporteret; neq; rex id facere dubitauit; quo-
niā Corinthus iste licet in aula regis esset educatus; ex arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non
illum solum corripit; sed etiam duos alios Arabas iussit cum apud reperos unū Sillæi amicū; alterū
Phylarchum. Qui subditi quaestione magna pecunia Corintho; ut herodē occideret p̄ sua sisse cōfessi-

CC

sunt. Illi quidem etiā a Saturnino rectorē Syriae interrogati Romā transmissi sunt. Herodes autē Pherorae uehementius iminebat ut repudiaret uxorem. Aliquid enim quod mulierem plecteret excogitabat quin multas in eā odii causas haberet donec ipsum etiā fratrem cum ea supra modū indignatus eiecit. Pheroras autē a quo animo accepta iniuria in retrarchiam suam recessit iurās unum sui exiliū sine sibi fore mortem herodis. Neq; se ad eam reuerfurū esse dum uixerit. Deniq; nec aegrotū quāuis saepe accitus fratrem uisere uoluit cū quibusdā mandatis eū quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidē praefer spem conuuluit. Postmodū autē pheroras in morbum incidit. tumq; herodes patientia demonstrata est. Nam & uenit ad eum & humanissime coratum uoluit. Sed morbum superare non quinit in diebus. n. paucis est mortuus. Quem licet ad ultimū uitae diem dilexisset Herodes tamenq; illum quoq; ueneno peremerit fama uulgata est. Verum eius corpore in hierosolymā portato laetum maximū cunctae genti denunciauit/clarissimamq; funus sepultura dignatus est. Vnus quidē inter fectores alexandri & aristobuli hunc exitum uitae sortitus est. Transiit autē in antipatru auctorē poena sceleris ex interitu pherorae nacta principium. Quidam enim ex eius liberis cū regem tristes adiuisent fratrem ipsius pherorae ueneno interceptū esse dicebant. Nā quendā ei cibū obtulisse coniugem suam non eo quo soletur modo conditum/etq; sumpto illum morbo protinus esse corruptum uenif se aut ante biduum matris ac fororis eius accitu quandā ueneficā mulierculā ex arabia / ut uenenum pherorae conficeret amatorū & pro amatorio dedisse mortiferum Sillai consilio. Nāq; illi uenenum fuisse/percussus igitur plurimis suspicionibus rex/ancillas & nonnullas libertinas quaestioni subiicit. Ibiq; tum exclamatur aliqua doloris impatiens. Deus caeli terraeq; rector in matrem antipatri quae horum nobis malorū causa est iudicet. Hoc rex iudiciū nactus persequebatur ulterius indagine ueritatis. Mulier uero & matris antipatri familiaritatem cum pherora eiusq; uxoribus & oculis eorū conuentus aperuit quodq; Pheroras & antipater redeuntes a rege. tota cū illis nocte potare soliti essent ferus omnibus exclusus & ancillis. Vna quidem libertinarū hoc indicauit. Cum autē ancillae se paratim singulae torquerentur. patuit oium dicta congruere/qua de causa Romā quidem antipater ex composito pheroras aut trans flumen recedere curauisset. Nā saepe illos in sermone dixisse q; post alexandri & aristobulū ad ipsos eorūq; coniuges